
1 

 

   

 38017 -  Mezzolombardo (Trento)    Tel. 0461 601122 – Fax 0461 601470 Cod. fisc. 80015240221 

               segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it – martini@pec.provincia.tn.it 

IDIMM_ML-20/03/2020-16     
 

 
DETERMINAZIONE N. 16 

 

Oggetto: variazione al bilancio di previsione 2020-2022, ai sensi, dell’art. 51 comma 
2 lett. d) del D.lgs 118 del 23 giugno 2011 e ordine diretto di acquisto di notebook.  

 
 

Premesso che, a seguito delle numerose richieste pervenute dalle famiglie e dai docenti di poter 

usufruire del comodato gratuito per il prestito dei pc portatili di proprietà della Scuola, si rende 

necessario acquistare n.13 notebook per garantire e favorire la didattica a distanza;  

Considerata la particolare situazione di emergenza e la difficoltà di reperire questo articolo sul 

mercato a causa dell’elevata richiesta; 

Considerato che: 

 la ditta Sidera BZ s.r.l. di Bolzano risulta essere attualmente, come da disponibilità su MEPAT, 

una delle poche ditte in grado di fornire questo articolo in tempi brevi; 

 ai sensi dell’art. 37 comma 1 del D.Lgs.ivo n. 50/2018, la stazione appaltante può procedere 

direttamente ed autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro; 

 come previsto dall’art. 42, comma 4 del D.lgs.ivo 118/2011, i fondi destinati agli investimenti sono 

utilizzabili con provvedimento di variazione di bilancio solo a seguito dell’approvazione del 

rendiconto.  

 è possibile utilizzare momentaneamente i fondi di investimento disponibili sul capitolo cap. 

402400 “Altre spese di investimento per beni immateriali” necessari alla copertura delle 

manutenzioni di una certa rilevanza, in quanto attualmente non sono stati interamente impegnati 

nella convenzione stipulata con il Servizio Opere Civili della Provincia per il completamento dei 

lavori di manutenzione presso l’Istituto; 

 in seguito all’approvazione del rendiconto, la quota libera dell’avanzo di amministrazione 

dell’esercizio 2019, accertato ai sensi del comma 1, dell’art. 42 del D.lgs.ivo 118/2011, verrà 

utilizzata, come previsto dal comma 6, per il finanziamento di spese di investimento e pertanto i 

fondi verranno restituiti sul capitolo di origine per poter essere riutilizzati con le stesse finalità 

stabilite dalla Provincia; 

Ritenuto pertanto di procedere mediante affidamento diretto, con un ordine diretto di acquisto sul 

MEPAT, con il soggetto o la ditta ritenuti idonei sul mercato elettronico;  

Considerato che è necessario lo storno degli stanziamenti di competenza e di cassa relativi al 

bilancio 2020, dal capitolo di spesa 402400 al capitolo 402350 allo scopo di provvedere 

all’impegno delle somme suddette e al pagamento delle rispettive fatture relative a impegni che 

verranno assunti; 
 

Il Dirigente Scolastico 

 
VISTA la L.P. n. 5 del 7 agosto 2006 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e 
s.m; 
 

mailto:segr.martini.mezzolombardo@scuole.provincia.tn.it
mailto:martini@pec.provincia.tn.it


2 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni 

scolastiche e formative provinciali (D.P.P.  12/10/2009 n.20-22 /Leg) con particolare riferimento 

all’art. 14, comma 1, che stabilisce “La gestione finanziaria compete al dirigente dell’istituzione, per 

la parte non in contrasto con la norma nazionale (D.Lgs n.118/2011 e ss.mm); 

 

 

VISTA la legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7 e successive modifiche e integrazioni relativa 

alle “Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia autonoma di Trento”, ed 

in particolare l’art. 55 comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 

29 settembre 2005, n. 18-48/Leg;  

 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e in particolare l’art. 51 – “variazioni del 

bilancio di previsione, del documento tecnico di accompagnamento, e del bilancio gestionale”; 

 

VISTA la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 e ss.mm. “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” e il relativo Regolamento di 

attuazione, approvato con D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e ss.mm.;  

VISTA la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 recante “Recepimento della direttiva 2014/23/UE 

del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione di contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti 

e sui beni provinciali 1990. Modificazione delle legge provinciale sull’energia 2012”; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’Istituzione scolastica n. 22 del 20 dicembre 2019 di adozione 

del Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e del Piano triennale delle attività, inviato al 

Servizio per il reclutamento e gestione del personale della scuola con nota prot. n. 8894 di data 20 

dicembre 2019 ai fini dell’approvazione da parte della Giunta Provinciale; 
 

VISTO il Bilancio finanziario gestionale proposto al consiglio dell’Istituzione scolastica con 

determinazione del Dirigente n 121 di data 17 dicembre 2019 e adottato con determinazione 

Dirigenziale n. 125 di data 20 dicembre 2019; 

 

VISTO l’art. 14 del D.P.P. 12 ottobre 2009, n- 20-22/Leg. “Regolamento sulle modalità di esercizio 

dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (art. 16 della Legge 

provinciale 7 agosto 2006 n. 5) che al comma 1) recita che “la gestione finanziaria compete al 

dirigente dell’istituzione”, nonché l’articolo 23, comma 2, lettera d), della L.p. n. 5/2006 e s.m. che 

recita che il dirigente dell’istituzione “adotta i provvedimenti di gestione delle risorse”;  

 

PRESO ATTO della necessità di acquistare n. 13 notebook “HP 340S G7 Asteroid Silver”, per 

facilitare e supportare le famiglie e i docenti nella didattica a distanza attivando il prestito dei 

portatili con il comodato gratuito.  
 

PRESO ATTO della necessità di redistribuire gli stanziamenti di competenza e di cassa allo scopo 

di provvedere all’acquisto dei notebook, rimodulando gli stanziamenti di bilancio con uno storno 

compensativo tra capitoli appartenenti allo stesso macroaggregato.  

 



3 

 

ACCERTATA, a seguito della suddetta variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2020, la disponibilità finanziaria sul cap. 402350 “Hardware” del Bilancio di previsione 

per l’esercizio finanziario 2020, per l’acquisto di n.13 notebook; 

DATO ATTO che il codice CIG acquisito ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, è il 

seguente: CIG Z4C2C7F62C; 

 

DETERMINA 

1. Di acquistare mediante il Mercato Elettronico MEPAT, per le esigenze descritte in premessa, 

tramite ordine diretto di acquisto con la ditta Sidera BZ s.r.l. di Bolzano n. 13 notebook, per un 

importo complessivo di euro 9.278,10 IVA compresa; 

2. di autorizzare lo storno di fondi di competenza relativi al bilancio di previsione 2020 
appartenenti allo stesso macroaggragato come di seguito riepilogati nel seguente prospetto:  

CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

402400

Altre spese di 

investimento 

per beni 

immateriali € 163.404,83 € 0,00 -€ 9.278,10 € 154.126,73

402350

Hardware € 0,00 € 0,00 € 9.278,10 € 9.278,10

-€ 9.278,10 € 9.278,10

DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

 
 

 

3.di adottare le variazioni di bilancio per storno compensativo di cassa sul bilancio gestionale 

per l’esercizio finanziario 2020 ai sensi, dell’art. 51 comma 2 lett. d) del D.lgs 118 come di seguito 

dettagliatamente indicato:  

 

CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA CAPITOLO

PREVISIONE 

INIZIALE

VARIAZIONE 

PRECEDENTE

VARIAZIONE 

ATTUALE

PREVISIONE 

DEFINITIVA

402400

Altre spese di 

investimento 

per beni 

immateriali € 130.750,35 -€ 10.153,49 -€ 9.278,10 € 111.318,76

402350

Hardware € 36.500,00 € 0,00 € 9.278,10 € 45.778,10

-€ 9.278,10 € 9.278,10

DAL CAPITOLO AL CAPITOLO

 
 

4.Di impegnare i fondi per la spesa prevista dal presente provvedimento imputandola all’esercizio 

finanziario 2020, pari ad €uro 9.278,10 sul capitolo 402350 del bilancio di previsione 2020-2022; 

 

5. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del comma 4, art. 8. 

Del Regolamento di attuazione della legge provinciale 7/1997 e s.m. approvato con D.P.G.P. di 

data 26 marzo 1998 n. 6/78/Leg..  

 

6. di disporre la pubblicazione all’albo dell’Istituto della presente determinazione;  
         
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Tiziana Rossi 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 
conservato presso questa Amministrazione in conformità alle 
regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). La firma 
autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo 
del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 

 



4 

 

 
 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria delle istituzioni scolastiche e 
formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del presente atto di impegno della spesa in relazione alle verifiche 
di cui all’art. 56 della L.p. 7/1979. 
 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
      Addolorata Curci 

                                                                                                                                      
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce 
copia dell’originale informatico firmato digitalmente 
predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt. 3 bis e 71 D. Lgs. 82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del 
nominativo del responsabile (art. 3 D. Lgs. 39/1993) 


